

Innen- und Rechtsausschuss Der Vorsitzende

Kiel, 6. Oktober 2022 Landeshaus

Tel. (0431) 988 1143

(0431) 988 1152

Fax (0431) 988 610 1180 Innenausschuss@landtag.ltsh.de

#### Kurzbericht

über die 5. Sitzung des Innen- und Rechtsausschusses

am Mittwoch, dem 5. Oktober 2022, 14:00 Uhr im Sitzungszimmer 142 des Landtags

Beginn: 14:05 Uhr

 Bericht der Landesregierung über Vorwürfe gegen Herrn Dr. Otto Carstens im Zusammenhang mit dessen Mitgliedschaft in zwei schlagenden Studentenverbindungen

Antrag des Abgeordneten Marc Timmer (SPD) Umdruck 20/178

Staatssekretär Dr. Carstens berichtet, eine Aussprache folgt.

2. a) Bericht der Landesregierung über den Zustand der Justizvollzugsschule Neumünster

Antrag des Abgeordneten Jan Kürschner (BÜNDNIS 90/DIE GRÜNEN)

b) Bericht der Landesregierung zum Zustand der Justizvollzugsschule auf dem Gelände der Landesunterkunft für Flüchtlinge in Boostedt Antrag des Abgeordneten Dr. Bernd Buchholz (FDP) Umdruck 20/181

c) Bericht der Landesregierung über den Sachstand der Verhandlungen des Landes mit der Bundesanstalt für Immobilienaufgaben über den Ankauf der vom Land als Justizvollzugsschule genutzten Liegenschaften

Antrag des Abgeordneten Marc Timmer (SPD) Umdruck 20/199

Ministerin Dr. von der Decken berichtet ausführlich. Eine Aussprache schließt sich an.

## 3. Bericht der Landesregierung zur Entscheidung des Oberverwaltungsgerichts in Schleswig über die Untersagung der Ernennung von Birgit Heß zur Generalstaatsanwältin

Antrag des Abgeordneten Dr. Bernd Buchholz (FDP) Umdruck 20/193

Der Ausschuss nimmt einen Bericht von Ministerin Dr. von der Decken entgegen.

# 4. Bericht des Ministeriums für Inneres, Kommunales, Wohnen und Sport zur Durchsetzung eines bundesweiten Verbotsverfahrens in Schleswig-Holstein Schreiben der Landesregierung Umdruck 20/163

Ministerin Dr. Sütterlin-Waack berichtet; eine Aussprache folgt.

### 5. Vorstellung des Prüfberichts zur internen Aufarbeitung des NDR-Landesfunkhauses Schleswig-Holstein

Antrag der Abgeordneten Birte Glißmann (CDU) Umdruck 20/208

Der Direktor des Landesfunkhauses, Herr Thormählen, und die Verfasser des internen NDR-Prüfberichts, Herr Berbner und Herr Löding, berichten. Eine Aussprache schließt sich an.

#### 6. Bericht zur Evaluierung des § 5a Landesplanungsgesetz

Bericht der Landesregierung Drucksache 20/237

Der Ausschuss nimmt den Bericht einstimmig abschließend zur Kenntnis.

## 7. Landesstiftung Opferschutz, hier: Vorschlag der Kuratoriumsmitglieder gemäß § 6 Absatz 2 Satz 1 der Stiftungssatzung

Schreiben der Justizministerin vom 12. August 2022 Umdruck 20/177

Die Abgeordneten Glißmann, Kürschner und Timmer werden vom Ausschuss einstimmig als Mitglieder für das Kuratorium benannt.

#### 8. Terminplanung 2023

**Umdruck 20/191** 

Der Ausschuss beschließt die Sitzungstermine 2023.

#### 9. Verschiedenes

Der Ausschuss beschließt einstimmig, das Justizministerium möge dem Innenausschuss zum Ermittlungsstand bezüglich eines mutmaßlichen sexuellen Übergriffs in Lübeck berichten.

Zudem beschließt der Ausschuss, den 16. November 2022 als Reservetermin für eine zusätzliche Sitzung vorzusehen.

Schluss: 18:15 Uhr

gez. Dr. Sebastian Galka